CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para criar um programa de incentivo
à doação de Sangue entre os Servidores
Municipais de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
criar um programa de incentivo à doação de Sangue entre os Servidores
Municipais de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à
autoridade competente.

Justificativa

Sabemos da importância e necessidade da doação de sangue em nossa

cidade e região, e o quanto este ato pode salvar vidas.

 Sendo assim, acreditamos ser de grande importância um programa
municipal para estimular a doação de sangue entre os servidores municipais,
favorecendo o estoque do banco de sangue dos hospitais e hemocentro de
nossa região.
 A Prefeitura poderá desenvolver medidas de estímulo à doação de
sangue no âmbito de suas secretarias, autarquias e fundações, para divulgar e
esclarecer a todos os servidores a importância da doação de sangue.
 A ideia, é estimular a doação de sangue entre os Servidores Municipais,
inclusive se possível criando medidas compensatórias para tal ação.
 Sendo assim, gostaríamos da avaliação do departamento competente,
para a viabilidade de desenvolver este programa de incentivo aos nossos
servidores municipais.

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5312/2023
23/11/2023 - 14:03
IND 3006/2023